
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05747
 Del: 27/08/2014
 Esecutivo da: 28/08/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
Consolidamento controsoffitti pesanti alle scuole Q.4 - Est. incarico all'  Ing. G.Gennaro D'AGATA 
per progettazione strutturale porzione copertura scuola Q.4 -
art.91 D.lgs 163/06 [procedura negoziata

IL DIRIGENTE

Premesso che con la Deliberazione di Consiglio n. 00052/2014  è stato approvatoil e bilancio annuale di 
previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale 
lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui  
all'art. 58 D.L. 112/2008.

Premesso altresì che:

 con deliberazione n. 2011/205/239 è stato approvato il progetto esecutivo n. 9/2011 relativo ai lavori 
per: “Consolidamento controsoffitti pesanti  alle scuole del Q. 4 – opere a seguito di sopralluogo 
elementi non strutturali” per un importo complessivo di € 350.000,00, al finanziamento del quale è  
stato provveduto come previsto al codice opera n. 110159;

 con determinazione dirigenziale n. 2012/6548, a seguito del recesso del contratto – senza danno per le  
parti  – della ditta affidataria TRONI OMILDE & FIGLI, mediante procedura negoziata, i  lavori  
relativi  al  suddetto  progetto  sono stati  riaffidati  all’impresa  FAESULAE srl,  in  quanto  seconda 
classificata nella procedura di gara ufficiosa, agli stessi patti e condizioni offerti dalla precedente  

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05747



affidataria, confermando il ribasso da quest’ultima proposto pari al 19,91%,  per l’importo netto di € 
236.757,70 (di cui € 40.000,00 per oneri di sicurezza), oltre Iva al 10%;

 con DD. 4126/2012 è stato affidato all’ing. Antonio Pagano l’incarico per l’ottenimento del Certificato 
di Prevenzione Incendi e con DD. 6980/2012 è stato affidato all’ing. Giuseppe Gennaro D’Agata 
l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

 con DD. 8517/2013 è stata approvata una perizia suppletiva dei lavori in questione per un importo al  
netto del ribasso d’asta del 19,91% di €  48.014,83,  oltre € 4.801,48 per iva al 10% ed € 1.110,73  
per ulteriore incentivo di progettazione, per una somma complessiva di € 53.927,04;

 con stessa determinazione è stato provveduto ad adeguare l’onorario di C.S.E. relativo alla variante in  
favore dell’ing. Giuseppe Gennaro D’Agata per l’importo complessivo di € 752,17 (CNPAIA ed 
IVA compresi);

 con DD. 14/2028 è stato provveduto ad approvare il Certificato di regolare Esecuzione ed il saldo alla  
ditta , con approvazione di quadro economico, soggetto ad ulteriore modifica approvata con la DD 
3303/2014 , per eventuali incarichi da affidare per interventi strutturali e qui delineata: 

Vista la nota del Rup, inviata al Professionista Ing. Gennaro D’Agata con la richiesta di disponibilità ad 
eseguire  la  progettazione  strutturale  del  Consolidamento  di  porzione  della  Copertura  della  Scuola 
Elementare Niccolini,  già oggetto di interventi nell’ambito  del Cod. opera 110159, e per il quale il  
professionista  ha eseguito il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05747

a)   per  lavori  a  consuntivo  (di  cui  €  46.000,00  per  oneri 
sicurezza) € 284.772,53
b ) per iva al 10% su  

€
28.477,25

sommano € 313.249,78
c) per incentivo progettazione 1,90% € 5.427,74
d) per ulteriore incentivo progettazione 1,90% € 1.110,73
e) per incarico CPI ing. A. Pagano DD. 4126/12 (da lasciare a 
disposizione per liquidazioni)

€ 10.641,04

f) per incarico CSE ing. A. G. D’Agata: DL. 13/328 e DL. 
14/2260 in corso

€ 5.245,95

g)  per  incarichi  professionali  esterni  (imp.  11/5231)  DA 
LASCIARE A DISPOSIZIONE per  incarichi  per  effettuare 
verifiche strutturali sulla copertura

€ 13.510,91

h)  Integrazione  incarico  ing.  G.Gennaro  D’Agata  –  di  cui 
presente provvedimento

€ 301,05

sommano € 349.487,20
Economia: € 209,54 sull’imp. 11/5230/3
€ 301,05 sull’imp. 11/5231/3 +2,21

€ 512,80

TOTALE DELL’OPERA € 350.000,00



Considerato come sia stata accettata, con firma in calce, la proposta di cui sopra e che il Professionista  
abbia offerto un ribasso del 20% sugli onorari posti a base di gara, calcolati secondo le vigenti tariffe 
professionali;

Preso  atto  pertanto  come  la  spesa  vista  occorrere  per  lo  svolgimento  della  progettazione  esecutiva 
strutturale,  che  si  intende  affidare  all’ing.  Giuseppe  Gennaro  D’Agata  ammonti  a  complessivi  €. 
1.963,20 oltre iva e cnpaia, ed al finanziamento  verrà provveduto attingendo  dalle somme lasciate a 
disposizione  per  “incarichi  per  verifiche  strutturali  sulla  copertura”,  imp.  11/5231,  per  complessivi  
€.2.490,89.=;

CIG ZE21058F47

Visto lo schema di disciplinare , allegato integrante;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa, nell’ambito degli interventi” Consolidamenti controsoffitti 
pesanti alle scuole del quartier n. 4”

1)di affidare, in estensione di incarico all’ G. GENNARO D’AGATA (cod.ben. 14715) la redazione 
della  progettazione  strutturale  di  porzione  della  copertura  della  Scuola  E.  Niccolini  –  quartiere 
4;l’incarico viene assegnato sulla base del disciplinare d’incarico integrativo e per l’importo offerto 
di €. 1.963,20.= oltre oneri, da ritenersi congruo;

2)di impegnare a favore dell’ing. G. Gennaro D’Agata (cod.ben. 14715) la somma di € 2.490,89.=a 
valere sull’impegno 11/5231, creando relativo sub impegno e  come da aspetti contabili del presente 
atto;

      3) di  stabilire che il nuovo Quadro Economico Generale è il seguente:

Codice opera 110159

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05747



4) di dare atto che gli atti informatici in allegato corrispondono agli originali conservati agli atti della  
Direzione;

5)di prendere atto che il  RUP è l’ ing. Alessandro Dreoni;

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05747

a)   per  lavori  a  consuntivo  (di  cui  €  46.000,00  per  oneri 
sicurezza) € 284.772,53
b ) per iva al 10% su  

€
28.477,25

sommano € 313.249,78
c) per incentivo progettazione 1,90% € 5.427,74
d) per ulteriore incentivo progettazione 1,90% € 1.110,73
e) per incarico CPI ing. A. Pagano DD. 4126/12 (da lasciare a 
disposizione per liquidazioni)

€ 10.641,04

f) per incarico CSE ing. A. G. D’Agata: DL. 13/328 e DL. 
14/2260 in corso

€ 5.245,95

g)  Integrazione  incarico  ing.  G.Gennaro  D’Agata  –  di  cui 
presente provvedimento

€ 301,05

h)  Est.  incarico  Progettazione  strutturale  porzione 
copertura scuola Niccolini   

Somme a disposizione incarichi professionali esterni (imp. 
11/5231) 

€
 

2.490,89

11.020,02

sommano € 349.487,20
Economia: € 209,54 sull’imp. 11/5230/3
€ 301,05 sull’imp. 11/5231/3

€ 512,80

TOTALE DELL’OPERA € 350.000,00



ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEMA DISCIPLINARE 
- NOTA RUP E OFFERTA

Firenze, lì 27/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51940 0 11/005231 05 2490,89

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05747


